Thomas F. Divine, S.J.
Marquette University

X. Essentialiter mutata definitio matrimonii?

In Relatione Finali, p. 54, refertur inaccurata interventio mea in Sessione Episcoporum, quae non fuit de consecrariis mere canonicis, sed de mutata ipsa essentiali definitione matrimonii, s̄m contraceptio approbatur. Nam matrimonium definitur essentialiter (etsi partialiter) ex actu coniugali. Si vero actus contraceptivus nunc agnoscitur ut actus vere coniugalis, essentia matrimonii mutatur. Exempla canonica dedi ad hoc illustrandum. Nescivi Msgr. Abbo accepisse meas questiones ut ad eas respondeat; et dubito quin totam meam interventionem viderit, nam responsum eius nullo modo tangit punctum centrale obiectionis.

Ac proinde adiungo infra meam interventionem. Videtur esse alicuius momenti, cum primo ei respondit P. Fuchs, postea per quindecim saltem momenta Can. Anciaux, tandem Msgr. Abbo per tres paginas (Relatio Finalis, 55, 56, 57). Quaestio de facto est magni momenti quia involvere potest essentialem mutationem totius iurisprudentiae iuxta quam validitas matrimonium diiudicanda est quando, e.g., questio est de consummatione matrimonii, vel de conditione contra bonum prolis. (N.B.: In responso ad questionem de hac re a Card. Heenan proposita, P. Fuchs [Jun. 23] erronee citat Pium XII, Alloc. ad Obstetrices, quasi Pontifex dixerat restrictionem consensus ad tempora infertilia invalidare matrimonium si restrictio fit "conditio sine qua non." Pius XII hoc non dixit, sed distinxit inter restrictionem iuris ipsius et restrictionem usus iuris. Restrictio in usu iuris, etiamsi esset conditio sine qua non, matrimonium non necessario invalidaret.)

Ecce textus istius interventionis:

Interventio P. Ford, respondendo Can. Anciaux. June 24, 1966
(Cum permissu Presidentiae, non legebatur in sessione ad tempus conservandum, sed scriptis traditur.)

Can. Anciaux dicit (Jun. 23, sessione postmeridiana): "Quaesitum propositum a P. Ford dividitur in duo: 1) Quatenus est natura metaphysica actus coniugalis (actus sexualis et matrimonialis)? 2) Quomodo eius moralitas evaluatur iuxta perspectivam documenti a maiortate redacti?" Non proposui haec quaesita, ne per implicationem quidem. Saltem nihil huiusmodi invenitur in pagella ex qua legebam meam interventionem, et pauca fuerunt quae addebam legendo illam. Ecce textus meus scriptus quum legi: "Matrimonium definitur partialiter sed essentialiter in ordine ad actum coniugalem. Vel actus coniugalis definitur per relationem ad naturam essentialem matrimonii. Invicem essentialiter (sed partialiter) referuntur. Iamvero: An haec Paragraphus [documenti maiortatis permittens contraceptionem] mutat definitionem essentialem actus coniugalis? Ergo: An modificatur definitio matrimonii? Si ita est, oriuntur difficultates canonicae. 1) Quomodo iudicatur consummatio matrimonii in ordine ad dissolutionem? 2) Relate ad consensum et exclusionem prolis? 3) Estne nova definitio retroactiva, ita ut aliqua matrimonia nunc valida declarata, debeant reiudicari."

Ratio proponendi haec quaesita mea, (quae tangunt punctum centrale) haec fuit. Ex documentationis studio mihi videbatur quod in nova theoria definitio actus coniugalis essentialiter differret ab illa hucusque communiter tradita, quia nunc non requiritur ad matrimonium "actus per se aptus" sed sufficere videtur actus contraceptivus. Responsum scriptum Can. Anciaux omnino confirmare videtur hanc interpretationem documentorum.

Sed in tota iurisprudentia ecclesiae per multa saecula actus contraceptivus numquam agnoscebatur esse ille actus in quem partes habent ius -- ius quod est essentialia ad matrimonium. Sane notio "actus per se apti" scatet difficultatibus

(ad quas partialiter solvendas multum scripsi per multos annos), sed nunquam fuit difficultas seu dubitatio quod ad nostrum punctum centrale, nempe: actus contraceptivus non est actus per se aptus et non est actus coniugalitatis et essentialiter differt ab actu coniugali et nequit esse obiectum istius iuris in corpus quod essentialiter requiritur ut matrimonium habeatur. Ergo omnia testimonia allata ex documentis cononistarum de aliis punctis disputatis mihi videntur non esse ad rem. Questio et res nostra est de puncto aliquo de quo hucusque nunquam fuit disputatio in iudicatura ecclesiastica; de puncto nempe in lege naturali fundato, non de positiva aliqua dispositione ecclesiae

Ergo nunc non quaero sed assero: Nova theoria mihi omnino videtur introducere essentialiter novam definitionem actus coniugalitatis, quod videtur logice implicare essentialiter novam definitionem matrimonii. Hoc ostenditur exemplo supra allato de matrimonii consummatione. In nova theoria aliqua matrimonia antea invalida nunc erunt valida, et vice versa; et hoc non propter dispositiones canonicae positivae quae conantur praecisare rem in concreto pro praxi, sed propter iustificationem et licitatem actus contraceptivi, hucusque absolute exclusi utpote contra legem naturae. Haec differentia mihi videtur magna, immo et essentialis. Nam resultat (non accidentaliter sed ex principio noviter stabilito et ex natura rei) in differentiam inter matrimonium et non-matrimonium.

Relate ad casum ab Em.mo Card. Heenan propositum, nempe mulieris quae rationem proportionatam salutis vult inire matrimonium ea ratione et intentione ut semper ipsa et maritus contraceptive copulentur. Non video in documento proposito ullam rationem claram declarandi tale matrimonium invalidum. Nam post matrimonium contractum possent esse circumstantiae ubi perpetua contraceptio iustificaretur.

Si recte intelligo Patrem Fuchs, ipse iudicaret tale matrimonium invalidum in nova theoria, appellando tanquam ad criterium tales casus diiudicandi ad dictum aliquod Pii XII de validitate matrimonii initi cum intentione observandi tempora agneseos. Sed Pius XII dixit matrimonium initum cum intentione oginoistica non invalidari si ius ipsum ad usum in temporibus fertilibus non excluditur; si proinde solummodo usus iuris excluditur matrimonium est validum. Neque exclusit intentionem perpetuam utendi methodo Ogino-Knaus, dummodo ius ipsum non excluditur.

Haec omnia dicere quasi cogor, quia mihi videtur summi momenti attentionem membrorum Em.issimorum et Exc.issimorum dirigere in hoc quod hic agitur mutatio aliqua fundamentalis pro toto scopo theologico et canonico matrimonii. Pro me questio est de consequentia aliqua tam fundamentalis ut essentialis ~~§§§§~~ definitio tum actus coniugalitatis tum ipsius matrimonii non possit non mutari.

Joannes C. Ford, S.J.